

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDATNUME **BREJEA** PRENUME **RADU PETRU**Postul pentru care candidează **CONFERENȚIAR**Disciplina: **Tehnologii de protecția solului II; Tehnologii de protecția solului I, Managementul mediului II**

Pozitia în Statul de funcții 5

Departamentul **Ingineria Mediului****Facultatea Protecția Mediului**

Gradul didactic actual ȘEF LUCRĂRI Pozitia în Statul de funcții 7

Discipline: Tehnologii de Protecția Solului I; Tehnologii de depoluare a solului; Știința Solului; Gestionarea Riscurilor de Accidente Ecologice; Dezvoltare Durabilă

Departamentul Ingineria Mediului**Facultatea Protecția Mediului****Universitatea din Oradea****II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS****1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea Facultatea de Protecția Mediului	Ingineria Mediului	1994-1999	inginer
2.	Universitatea din Oradea Facultatea de Protecția Mediului	Ingineria Mediului/Metodologii și tehnici de refacere ecologică din perspectiva dezvoltării durabile	2003-2005	Diploma de Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Politehnica Timișoara Facultatea de Hidrotehnică	Inginerie Civilă	2000-2008	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea Facultatea de Protecția Mediului	Ingineria Mediului	1999-2002	Preparator universitar
2	Universitatea din Oradea Facultatea de Protecția Mediului	Ingineria Mediului	2002-2008	Asistent universitar
3	Universitatea din Oradea Facultatea de Protecția Mediului	Ingineria Mediului	2008- prezent	Șef lucrari

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

ANEXA NR. 4

„Anexa nr. 18 –COMISIA INGINERIAMEDIULUI-STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE -DEZVOLTARE

1.Propunere de definiții privind structura activității candidatului						
Nr.crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților		Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori
0	1	2		3	4	5
1	Activitatea didactica si profesionala (A1)	1.1.	Cărți/Capitole în cărți de Specialitate /Monografii (ISBN)	Conferențiar: minimum 2	internationale	40 puncte/100 pagini
					nationale	20 puncte/100 pagini
			1. Brejea R. Tehnologii de protecție sau refacere a solurilor. Editura Universității din Oradea, 2009. ISBN 978-973-759-937-7. pag. 360			72 puncte
			2. Radu Brejea Landsaftul fostelor cariere de bauxita din Muntii Padurea Craiului. Editura Universitatii din Oradea ISBN 978-606-10-0966-4. 2012. Pag. 327.			65 puncte
			3. Jelev I., Brejea R. <i>Sisteme aplicate de management al mediului înconjurator</i> . Editura Universității din Oradea. 2006. ISBN (10) 973-759-105-4; ISBN (13) 978-973-759-105-0 nr pag. 574.			114 puncte
			3. Sabău N.C., Brejea Radu coord., <i>Mediul în Munții Apuseni – Aplicații practice de teren</i> . Editura Universității din Oradea, 2013, pag. 378.			75 puncte

		1.2.	Manuale/suport didactic: Lucrări didactice îndrumare de laborator, proiectare etc. (în acord cu structura postului)	Inclusiv cele publicate pe plan intern, în formă tipărită, fără ISBN sau în format electronic on-line, cu menționarea adresei Web la care pot fi accesate	10 puncte / 100 pagini
			1. Brejea R . Practicum de Tehnologii de Protecție a Solurilor. Editura Universității din Oradea, 2011. ISBN 978-606-10-0164-4.pag 174.		17 puncte
			2. Brejea R. Știința solului: îndrumător de lucrări practice. Editura Universității din Oradea, 2010. ISBN 978-606-10-0193-4 pag.371.		37 puncte

2	Activitatea de cercetare (A2)	2.1. Articole in extenso în Reviste cotate ISI Thomson Reuters 1. Brejea Radu, C. Domuța, V. Bara, M. Șandor, C. Bara, L. Bara, N.C. Sabău, A. Domuța, A. Samuel, I. Borza, A. Vușcan, <i>Researches Regarding the Vegetation Reconstruction in a Former Bauxite Quarry in the Pădurea Craiului Mountains, Romania</i>, Journal of Environmental Protection and Ecology, Official Journal of the Balkan Environmental Association Vol. 12. No. 4. Pag. 1873-1882, ISSN 1311-5065, 2011, cotate ISI. 2. Brejea R., C. Domuta, V. Bara, M. Sandor, C. Bara, L. Bara, N. C. Sabau, A. Domuta, I. Borza, M. Bei, N. Koteles, <i>Erosion of the Hillside of the Former Bauxite Quarry in the Padurea Craiului Mountain, Romania</i>, Journal of Environmental Protection and Ecology, Official Journal of the Balkan Environmental Association Vol. 12. No. 4. Pag. 1866-1872, ISSN 1311-5065, 2011 cotate ISI. 3. Brejea Radu, Cornel Domuța, Maria Șandor, Alina Dora Samuel, Vasile Bara, Gheorghe Ciobanu, Nicu Cornel Sabău, Cornelia Ciobanu, Camelia Bara, Cristian Domuța, Lucian Bara, Ioana Borza, Manuel Gîtea, Adrian Vușcan, <i>The study of physical, chemical and enzymatical properties of the land from a former bauxite quarry in the Pădurea Craiului Mountains in the context of ecological reconstruction</i>, Carpathian Journal of Earth and Environmental Sciences, North University of Baia Mare, Vol 3 No. 2, pg. 49-63, ISSN Printed 1842-4090; ISSN Online 1844-1489X, 2008, cotate ISI. 4. Domuța C, Șandor M, Ciobanu Gh, Domuța Cr, Borza I, Brejea R, Vușcan A, <i>Influences of the long term irrigation use (1976-2008) on the physical and chemical properties of the preluvosoil in the Crisurilor Plain conditions</i>, Journal of Environmental Protection and Ecology vol 13 Issue 1 pp 135-143, 2012, cotate ISI 5. Domuta C., M. Sandor, Gh. Ciobanu, A. Samuel, C. Ciobanu, A. Domuta, I. Borza, Cr. Domuta, R. Brejea, M. Gîtea, <i>Influence of the crop system on soil erosion and on the soil physical properties under the Romania's North-Western area conditions</i>. Journal of Environmental Protection and Ecology vol 13 Issue 2 pp 736-745, 2012. cotate ISI 6. Sabau N. C., M. Sandor, C. Domuta, A. C. Teusdea, R. Brejea, Cr. Domuta, <i>Verification of Conditions for Irrigation Water Application in Drainage Experimental Field in Avram Iancu, the Bihor County (Sub-irrigation) with DrainVSubIR Program</i>. Journal of Environmental Protection and Ecology vol 12 Issue 4A pp 2322-2334, ISBN ISSN 1311-5065, 2011. cotate ISI 7. Samuel A.D., Domuța C., Ciobanu Gh., Șandor M, Ciobanu C., Brejea R., <i>Enzymological study of the evolution of the technogenic soil submitted to biological recultivation in the bauxite mine from Pădurea Craiului (Romania)</i>, Journal of Environmental Protection and Ecology, Vol. 12, No. 2 pp. 535-542, 2011. cotate ISI. 8. Samuel A.D., Domuța C., Șandor M., Vușcan A., Brejea R., <i>Long term effects of agricultural systems on soil phosphatase activities</i>. <i>Romanian Agricultural Research</i>, (ISSN: 1222-4227) Nr. 28, pp. 157-163, 2011. cotate ISI.	Conferențiar / CSII: n $40 \times \sum FI \geq 250$ cu $n \geq 6$ l <i>FI</i>-factorul de impact al articolului la momentul publicării lucrării (conform JCRs/brevetului; <i>n</i>- numărul de lucrări (minimum 50% articole ISI) 56 puncte
---	-------------------------------	--	--

			Brevete de invenție 1. Brevet pentru soi de plante Nr. 00299. Titular Universitatea din Oradea. Denumire soi ADELUTA. Specia Migdal-Prunus amygdalus Bortock. Ameliorator: Scheau Viorel, Scheau Alexandru Mihai, Gîtea Manuel, Domuta Cristian Gabriel, Brejea Radu, Bara Camelia, Vlad Mariana. Institutul de Stat pentru Testarea și Înregistrarea Soiurilor București, 20.03.2013 2. Brevet pentru soi de plante Nr. 00300. Titular Universitatea din Oradea. Denumire soi NICOLETA. Specia Migdal-Prunus amygdalus Bortock. Ameliorator: Scheau Viorel, Scheau Alexandru Mihai, Gîtea Manuel, Vlad Mariana, Domuta Cristian Gabriel, Bara Lucian, Brejea Radu. Institutul de Stat pentru Testarea și Înregistrarea Soiurilor București, 20.03.2013; 3. Brevet pentru soi de plante Nr. 00301. Titular Universitatea din Oradea. Denumire soi CRISTI. Specia Migdal-Prunus amygdalus Bortock. Ameliorator: Scheau Viorel, Scheau Alexandru Mihai, Gîtea Manuel, Domuta Cristian Gabriel, Domuta Cornel, Brejea Radu Vlad Mariana. Institutul de Stat pentru Testarea și Înregistrarea Soiurilor București, 20.03.2013	international ⁽¹⁾	FI_{equiv} = 5,0	
	2.2.			national⁽²⁾	FI_{equiv} = 5,0	
	2.3.	Articole în reviste și Volumele unor manifestări științifice, indexate în baze de date internaționale⁽³⁾ ISI proceedings		Conferențiar / CSII: <i>minimum 8</i>	5puncte/lucrare	
		1. Brejea Radu, Soil and Yield Losses under the Influence of the Crop System Applied on the Eroded Soils from North-Western Romania, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului. Vol XVIII, anul 17. Editura Universității din Oradea ISSN 1224-6255, 2012			5	
		2. Brejea Radu, The Differences Between the Soil, Physical Properties Determined in the Top and Base of the Hill in the Conditions from North Western Romania Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului. Vol XVIII, anul 17. Editura Universității din Oradea ISSN 1224-6255, 2012			5	
		3. Brejea Radu, Slope Influences on Vegetation Reconstruction in the Former Bauxite Quarry from Zece Hotare, Romania, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția			5	

		Mediului. Vol XIX, anul 17. Editura Univesitații din Oradea ISSN 1224-6255, 2012		
		4. Brejea Radu , Domuta Cornel, Șandor Maria, Borza Ioana, Domuța Cristian, <i>Researches Regarding the Use of the Pan Evaporation Method in Irrigation Scheduling of Sunflower From Crisurilor Plain</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului. Vol XVI/A, anul 16. Editura Univesitații din Oradea ISSN 1224-6255, 2011		5
		5. Brejea Radu , Domuța Cornel, Șandor Maria, Sabău Nicu Cornel, Borza Ioana, Domuța Cristian, <i>Irrigation, a Component of the Sustainable Technology of the Sunflower from Crisurilor Plain</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului. Vol XVII, anul 16. Editura Univesitații din Oradea ISSN 1224-6255, 2011		5
		6. Brejea Radu , <i>Researches Regarding the Main Physical Properties of the Land from Former Bauxite Quarry from Zece Hotare, Bihor and the Soil from Limitrophe Beech Tree Forest</i> . University of Oradea, Faculty of Environmental Protection, University of Debrecen, Faculty of Agriculture Natural Resources and Sustainable Development, I.S.S.N. 2066-627, 2011		5
		7. Brejea Radu , <i>Soil and Yield Losses on Erosional Soils in Different Crops from North Western Romania</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului. Vol XV, anul 15. Editura Univesitații din Oradea, ISSN 1224-6255, 2010		5
		8. Brejea Radu , Domuta Cornel, Bara Vasile, Bara Camelia, Bara Lucian, Șandor Maria, Domuța Cristian, Borza Ioana, Sabău Nicu Cornel, Vușcan Adrian, <i>Pedological Drought Influence on Yield and Water Use Efficiency in Alfalfa 2nd Crop in the Crișurilor Plain</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului. Vol XV, anul 15. Editura Univesitații din Oradea, ISSN 1224-6255, 2010		5
		9. Brejea Radu , <i>Researches Regarding The Soil Losses Produced By Erosion In The North Western Romania</i> Research Journal of Agricultural Science, 42 (1), Banat's University of Agricultural Science and Veterinary Medicine from Timisoara Faculty		5

			of Agriculture, 2010		
			10. Radu Brejea , Cornel Domuța, Maria Șandor, Cristian Domuța, Ioana Borza, Nicu Cornel Sabău, Adrian Vușcan, Anuța Jurca, <i>Irrigation, the Method for Drought Control in Alfalfa 2nd Year from Crișurilor Plain</i> , Research Journal of Agricultural Science, 42 (1), Banat's University of Agricultural Science and Veterinary Medicine from Timisoara Faculty of Agriculture, 2010		5
			11. Brejea Radu , Domuța Cornel, Researches Regarding the Physical and Chemical Properties of the Land from Former Bauxite Quarry and Soil from Limitrophe Beech Tree Forest in the Conditions of the Padurea Craiului Mountain. University of Oradea, Faculty of Environmental Protection, University of Debrecen, Faculty of Agriculture Natural Resources and Sustainable Development, I.S.S.N. 2066-6276, 2010		5
			12. Brejea Radu , <i>Researches Regarding the Influences of the Slope and Mattresses on Erosion in the Former Bauxite Quarry from the Padurea Craiului Mountain</i> . University of Oradea, Faculty of Environmental Protection, University of Debrecen, Faculty Of Agriculture Natural Resources And Sustainable Development, I.S.S.N. 2066-6276, 2010		5
		2.4.	Granturi/proiecte câștigate prin competiție	Director/responsabil:	Internationale 15 puncte / 5000 euro
				Conferențiar / CS II <i>minimum 1 (grant/ proiect/ contract)</i>	Nationale 10 puncte/5000 euro (Sume din granturi de cercetare/proiecte din cercetare/contracte de cercetare, câștigate prin competiție națională sau internațională, fiecare cu valori mai mari de 5000 euro la data contractării, ca director sau responsabil de proiect (în consorțiu) sau ca director de contracte cu agenți economici
			Proiect HURO/0901/135, <i>Elaborarea strategiei solului pentru regiunea Nyirseg si Munții Bihorului pe baza directivelor UE</i> " Perioada de deulare martie 2011-februarie 2012, valoare 30.000 Euro. Valoarea tema 7500 Euro	Director/ responsabil tema	15 puncte / 5000 euro 22 puncte

		Proiect CEEEX nr. 35/2006, <i>Studiul factorilor de risc, cuantificarea impactului acestora asupra sistemelor de agricultură, crearea de noi genotipuri și tehnologii necesare unei dezvoltări durabile.</i> . Membrii consorțiu: SCDA Oradea, Universitatea din Debrecen, Universitatea din Oradea, USAMV Cluj-Napoca, USAMV a Banatului Timișoara, SCDA Livada, SCDP Timișoara, perioada: 2006-2008, valoare proiect 1490000 RON. Valoarea tema 45 800 Ron	Director/ Responsabil tema	10 puncte/5000 euro 20 puncte
		Proiect PN-II-IN-CI-2013-1-0020 nr. 203CI/01.11.2013 „Tehnologie de îmbunătățire a managementului apei la cultura piersicului”. Perioada de derulare: noiembrie 2013-mai 2014. valoare 49000 lei	Membru	10 puncte/5000 euro 21 puncte
		HURO1001/323/2.2.2. Researches regarding the influence of some technological elements over the wheat and corn grains quality stored in Bihor and Hajdu Bihar counties. GRAINS SAFETY. Perioada de derulare 2012-2013 Val. 80000 €. Valoare tema 26 000 €	Membru	15 puncte / 5000 euro 78 puncte
		Proiect de cercetare RELANSIN nr.159/1999, <i>Cercetări pentru elaborarea unui sistem de agricultură durabilă de pe terenurile în pantă amenajabile și neamenajabile antierozional din Bihor</i> , perioada 1999 – 2003, valoare 22 900 RON	Membru	10 puncte/5000 euro 10 puncte
		Proiect Agral Nr. 370/1.12.2004 - <i>Cercetări privind managementul integrat de protecție a culturii porumbului împotriva atacului speciei Diabrotica virgifera, virgifera în vederea realizării unui sistem de agricultură durabilă în partea de NV a României</i> . Perioada de derulare 2004-2006. Valoare 100.000 RON. Valoare tema 20 000 RON	Membru	10 puncte/5000 euro 9 puncte
		Grant CNCISIS nr.27648/2005, <i>Cercetări pentru îmbunătățirea agrotehnicii terenurilor arabile în pantă din nord-vestul României în vederea realizării unui sistem de agricultură durabilă</i> , perioada 2005 – 2007, valoare 36 000 RON	Membru	10 puncte/5000 euro 16 puncte
		Proiect CNCISIS Nr 81/2006 – <i>Laborator de cercetare a factorilor de risc pentru agricultură, silvicultură și mediul înconjurător</i> . Perioada de derulare 2006-2008. Valoarea totală 2 500 000 RON. Valoare tema 1 000 000 RON	Membru	10 puncte/5000 euro 44 puncte

[illegible]

		2. Brejea, R., Domuta, C., Bara, V., Sandor, M., Bara, C., Bara, L., N.Sabau, Domuta, A., Borza, I., Bei, M., Koteles, N. Erosion of the hillside of the former bauxite quarry in the Pa DureaCraiului mountain, Romania. Journal of Environmental Protection and Ecology, 2011, Vol 12, No 4., ISSN: 1943-3700. Citat de K. Ioannou On the Design of Environmental Protection Networks. Agris on-line Papers in Economics and Informatics. Volume V Number 4, 2013		3
		3. Domuta,C., Sandor, M., Ciobanu,G., Samuel, A., Ciobanu, C., Domuta, A., Borza, C., Domuta, C., Brejea, R., Gatea, M. Influence of the crop system on soil erosion and on the soil physical properties under the Romanian North-Western area conditions. Journal of Environmental Protection and Ecology, 2012, Vol 13, No 2., ISSN: 1943-3700 Citat de K. Ioannou On the Design of Environmental Protection Networks. Agris on-line Papers in Economics and Informatics. Volume V Number 4, 2013		3
		4. Domuta, C., Sandor, M., Ciobanu, G. H., Samuel, A., Ciobanu, C., Domuta, A., Borza, C., Domuta, C. R., Brejea, R. and Gatea, M. 2012. Influence of the crop system on soil erosion and on the soil physical properties under the Romanian north-western area conditions. Journal of Environmental Protection and Ecology 13(2):736-745. Citat de Teodor Rusu, Ileana Bogdan, Paula Moraru, Adrian Pop, Ioan Oroian, Doru Marin, Ovidiu Ranta, Sorin Stanila, Marinela Gheres, Marcel Duda and Cristina Mogosan. Influence of minimum tillage systems on the control of <i>Convolvulus arvensis</i> L. on wheat, maize and soybean. <i>Journal of Food, Agriculture & Environment</i> Vol.11 (2): 563-566. 2013. www.world-food.net. WFL Publisher Science and Technology. Meri-Rastilantie 3 B, FI-00980 Helsinki, Finland e-mail: info@world-food.net		3

		5. Domuta, C., Sandor, M., Ciobanu, Gh., Samuel, A., Ciobanu, C., Domuta, A., Borza, C., Domuta, Cr., Brejea, R. and Gatea, M. 2012. Influence of the crop system on soil erosion and on the soil physical properties under the Romanian north-western area conditions. Journal of Environmental Protection and Ecology 13(2):736-745. Citat de <i>Paula Ioana Moraru and Teodor Rusu No-tillage and minimum tillage systems with reduced energy consumption and soil conservation in the hilly areas of Romania. Journal of Food, Agriculture & Environment Vol.11 (2): 563-566. 2013. www.world-food.net. WFL Publisher Science and Technology. Meri-Rastilantie 3 B, FI-00980 Helsinki, Finland e-mail: info@world-food.net</i>		3
		6. Domuta C., Sandor M., Ciobanu Gh., Samuel A., Ciobanu C., Domuta A., Borza C., Domuta Cr., Brejea R. and Gatea M., 2012. Influence of the cropsystem on soil erosion and on the soil physicalproperties under the Romanian north-western area conditions. Journal of Environmental Protection and Ecology 13 (2), p. 736-745. Citat de Teodor RUSU, Paula I. MORARU, Ileana BOGDAN, Adrian POP, Camelia COSTE, Doru Ioan MARIN, Mircea MIHALACHE IMPACTS OF CLIMATE CHANGE ON AGRICULTURAL TECHNOLOGYMANAGEMENT IN THE TRANSYLVANIAN PLAIN, ROMANIA. Scientific Papers. Series A. Agronomy, Vol. LVI, 2013 ISSN 2285-5785; ISSN CD-ROM 2285-5793; ISSN Online 2285-5807; ISSN-L 2285-5785		3

		7 . Brejea R. Tehnologii de protecție sau refacere a solurilor. Editura Universității din Oradea, 2009. ISBN 978-973-759-937-7. Citat de Borza Ioana The Influence of Some Technology Elements on Wheat Yield and Water Consumption in the Eroded Soil Conditions from North-Western Romania. Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XVIII anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3
		8. Brejea R. Știința solului: îndrumător de lucrări practice. Editura Universității din Oradea, 2010. ISBN 978-606-10-0193-4 Citat de Borza Ioana The Influence of Some Technology Elements on Wheat Yield and Water Consumption in the Eroded Soil Conditions from North-Western Romania. Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XVIII anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3
		9 Brejea R. Tehnologii de protecție sau refacere a solurilor. Editura Universității din Oradea, 2009. ISBN 978-973-759-937-7. Citat de Borza Ioana Maria, IRRIGATION, A COMPONENT OF THE SUGARBEET SUSTAINABLE TECHNOLOGY IN THE CRISURILOR PLAIN CONDITIONS, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3
		10. Brejea R. Știința solului: îndrumător de lucrări practice. Editura Universității din Oradea, 2010. ISBN 978-606-10-0193-4 Citat de Borza Ioana Maria, IRRIGATION, A COMPONENT OF THE SUGARBEET SUSTAINABLE TECHNOLOGY IN THE CRISURILOR PLAIN CONDITIONS, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3

		11. Brejea R . Practicum de Tehnologii de Protecție a Solurilor. Editura Universității din Oradea, 2011. ISBN 978-606-10-0164-4. Citat de Borza Ioana Maria, IRRIGATION, A COMPONENT OF THE SUGARBEET SUSTAINABLE TECHNOLOGY IN THE CRISURILOR PLAIN CONDITIONS, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3
		12. Brejea R. Tehnologii de protecție sau refacere a solurilor. Editura Universității din Oradea, 2009. ISBN 978-973-759-937-7. Citat de Ciobanu Gheorghe, Ciobanu Cornelia, Albu Ramona, Cosma Corina, THE INFLUENCE OF LIME APPLIED ON DIFFERENT NP BACKGROUNDS ON WINTER WHEAT YIELD IN PRELUVOSOIL CONDITIONS FROM ORADEA IN 2009-2011, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3
		13 Brejea R. Știința solului: îndrumător de lucrări practice. Editura Universității din Oradea, 2010. ISBN 978-606-10-0193-4 Citat de Ciobanu Gheorghe, Ciobanu Cornelia, Albu Ramona, Cosma Corina, THE INFLUENCE OF LIME APPLIED ON DIFFERENT NP BACKGROUNDS ON WINTER WHEAT YIELD IN PRELUVOSOIL CONDITIONS FROM ORADEA IN 2009-2011, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3

		14. Brejea R . Practicum de Tehnologii de Protecție a Solurilor. Editura Universității din Oradea, 2011. ISBN 978-606-10-0164-4. Citat de Ciobanu Gheorghe, Ciobanu Cornelia, Albu Ramona, Cosma Corina, THE INFLUENCE OF LIME APPLIED ON DIFFERENT NP BACKGROUNDS ON WINTER WHEAT YIELD IN PRELUVO SOIL CONDITIONS FROM ORADEA IN 2009-2011, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3
		15. Brejea R. Tehnologii de protecție sau refacere a solurilor. Editura Universității din Oradea, 2009. ISBN 978-973-759-937-7. Citat de Samuel Alina Dora, Domuta Cornel, Sandor Maria, VARIATION IN SOIL PROPERTIES CAUSED BY IRRIGATION, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3
		16. Brejea R. Știința solului: îndrumător de lucrări practice. Editura Universității din Oradea, 2010. ISBN 978-606-10-0193-4 Citat de Samuel Alina Dora, Domuta Cornel, Sandor Maria, VARIATION IN SOIL PROPERTIES CAUSED BY IRRIGATION, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3
		17. Brejea R . Practicum de Tehnologii de Protecție a Solurilor. Editura Universității din Oradea, 2011. ISBN 978-606-10-0164-4. Citat de Samuel Alina Dora, Domuta Cornel, Sandor Maria, VARIATION IN SOIL PROPERTIES CAUSED BY IRRIGATION, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3

		18. Brejea R. Tehnologii de protecție sau refacere a solurilor. Editura Universității din Oradea, 2009. ISBN 978-973-759-937-7. Citat de Onet Aurelia, Onet Cristian, RESEARCH ON EVALUATION OF PATHOGEN POTENTIAL OF HOUSEHOLD SOLID WASTE, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3
		19. Brejea R. Știința solului: îndrumător de lucrări practice. Editura Universității din Oradea, 2010. ISBN 978-606-10-0193-4 Citat de Onet Aurelia, Onet Cristian, RESEARCH ON EVALUATION OF PATHOGEN POTENTIAL OF HOUSEHOLD SOLID WASTE, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3
		20. Brejea R . Practicum de Tehnologii de Protecție a Solurilor. Editura Universității din Oradea, 2011. ISBN 978-606-10-0164-4. Citat de Onet Aurelia, Onet Cristian, RESEARCH ON EVALUATION OF PATHOGEN POTENTIAL OF HOUSEHOLD SOLID WASTE, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3
		21. Brejea R. Tehnologii de protecție sau refacere a solurilor. Editura Universității din Oradea, 2009. ISBN 978-973-759-937-7. Citat de Onet Cristian, Onet Aurelia, DETERMINATION OF THE QUALITY PARAMETERS OF DRINKING WATER USED IN BAKERY INDUSTRY, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3

		22. Brejea R. Știința solului: îndrumător de lucrări practice. Editura Universității din Oradea, 2010. ISBN 978-606-10-0193-4 Citat de Onet Cristian, Onet Aurelia, DETERMINATION OF THE QUALITY PARAMETERS OF DRINKING WATER USED IN BAKERY INDUSTRY, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3
		23. Brejea R . Practicum de Tehnologii de Protecție a Solurilor. Editura Universității din Oradea, 2011. ISBN 978-606-10-0164-4. Citat de Onet Cristian, Onet Aurelia, DETERMINATION OF THE QUALITY PARAMETERS OF DRINKING WATER USED IN BAKERY INDUSTRY, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3
		24. Brejea R. Tehnologii de protecție sau refacere a solurilor. Editura Universității din Oradea, 2009. ISBN 978-973-759-937-7. Citat de Jude Eugen, Cărbunar Mihai, RESEARCH ON THE INFLUENCE OF PHASIAL FERTILIZATION ON AUTUMN CAULIFLOWER CULTURES IN ECOLOGICAL SYSTEM, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3

		25. Brejea R. Știința solului îndrumător de lucrări practice. Editura Universității din Oradea, 2010. ISBN 978-606-10-0193-4 Citat de Jude Eugen, Cărbunar Mihai, RESEARCH ON THE INFLUENCE OF PHASIAL FERTILIZATION ON AUTUMN CAULIFLOWER CULTURES IN ECOLOGICAL SYSTEM, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3
		26. Brejea R . Practicum de Tehnologii de Protecție a Solurilor. Editura Universității din Oradea, 2011. ISBN 978-606-10-0164-4. Citat de Jude Eugen, Cărbunar Mihai, RESEARCH ON THE INFLUENCE OF PHASIAL FERTILIZATION ON AUTUMN CAULIFLOWER CULTURES IN ECOLOGICAL SYSTEM, Analele Universității din Oradea Fascicula: Protecția Mediului vol XIX anul 17 Editura Universității din Oradea 2012		3

(1) brevet obținut prin European Patent Office, brevete SUA, Canada, Coreea de Sud, Australia, Japonia, Noua Zeelandă

(2) se includ și brevetele care nu se încadrează în (1)

(3) bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Referativnai Jurnal, Thomson Reuters Master Journal List, Google Scholar. CNATDCU și MECTS vor acorda sprijinul și logistica necesare pentru documentare.

(4) Analiza se realizează pe baza informațiilor din Web of Science: CNATDCU și MECTS vor acorda sprijinul și logistica necesare pentru documentare.

(5) Autocitarea este citarea de către un autor a uneia sau mai multor lucrări proprii (citarea lucrărilor în discuție de către coautori nu constituie autocitare pentru autorul respectiv).

2. Condiții minime (Ai) ⁽⁶⁾					
Nr.	Categoria				
crt.	Domeniul de activitate	Conditii conferentiar	Conditii CS II	Conditii profesor	Conditii CS I
1	Activitatea didactică / profesională (A1)	Minimum 120 puncte Realizat 380 puncte	Optional	Minimum 210 puncte	Optional
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minimum 350 puncte Realizat 394 puncte	Minimum 350 puncte	Minimum 500 puncte	Minimum 500 puncte
3	Recunoasterea impactului activitatii (A3)	Minimum 60 puncte Realizat 78 puncte	Minimum 60 puncte	Minimum 90 puncte	Minimum 90 puncte
TOTAL		Minimum 530 puncte Realizat 852 puncte	Minimum 530 puncte⁽⁸⁾	Minimum 800 puncte	Minimum 800 puncte⁽⁸⁾

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

20.07.2014

Candidat

Șef luc.dr.ing. BREJEA RADU

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
